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Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha taʼlim tashkilotlarida nutqni 
rivojlantirishga doir ishlar tizimi haqida ma'lumotlar berildi. 
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tendensiya, uzluksiz ta'lim, nutq shakllantirish, nutq o'stirish metodikasi, maktabgacha 
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KIRISH. (Introduction) 

Nutq - kishi faoliyatining turi, til vositalari (so’z, so’z birikmasi, gap)  asosida 
tafakkurni ishga solishdir. Nutq o’zaro aloqa va xabar, o’z fikrini his-hayajon bilan 
ifodalash va boshqalarga ta’sir etish vazifasini bajaradi. 

Yaxshi rivojlangan nutq jamiyatda kishi faoliyatining muhim vositalaridan biri 
sifatida xizmat qiladi. O’quvchi uchun esa nutq maktabda muvaffaqiyatli ta’lim olish 
qurolidir. 

Nutq o’stirish nima? Agar bola va uning tildan bajargan ishlari ko’zda tutilsa, nutq 
o’stirish deganda tilni har tomonlama (talaffuzi, lug’ati, sintaktik qurilishini, bog’lanishli 
nutqni) faol amaliy o’zlashtirish tushuniladi. Agar o’qituvchi ko’zda tutilsa, nutq o’stirish 
deganda, bolalarning tilning talaffuzi, lug’ati, sintaktik qurilishi va bog’lanishli nutqni faol 
egallashlariga yordam beradigan metod va usullarni qo’llash tushuniladi1. 

                                                           
1 Рождественский Н. С.,   Кустарева В. А. Методика начального обучения русскому 

языку.- М.: «Просвещение», 1965. 289-бет. 
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TMM ning asosiy maqsadi bolalarni maktabdagi o‘qishga tayyorlash barkamol 
rivojlangan mustaqil shaxs bo‘lib shakllantirish va qobiliyatlarni ochib berish tizimli 
ta’limga bo‘lgan ishtiyoqini tarbiyalashdir. Bundan tashqari Prezidentimiz bu haqda 
shunday degan edi: “Oldimizda turgan eng muhim va dolzarb masalalardan biri yuksak 
ma’naviyatli, zamonaviy bilim va kasb – hunarlarga, o‘z mustaqil fikriga ega bo‘lgan 
yoshlarni milliy va umuminsoniy qadriyatlar ruhida tarbiyalashdan iborat” 

Maktabgacha ta'lim muassasasida bolalarni har tomonlama, ya'ni jismoniy, aqliy, 
axloqiy, estetik tomondan tarbiyalashdek, maqsadni o’z oldiga qo’ygan. Bu maqsad esa, 
bolalarga ona tilini o’rgatish jarayonida amalga oshiriladi. Bog’chada og’zaki nutqni 
o’stirish natijasida bola aqlan rivojlanib, uning umumiy madaniy saviyasi oshadi. U 
tevarak-atrofdagi voqea-hodisalar, tabiat va jamiyat qonuniyatlarini tushunib boradi. 
Bolada nutqning rivojlanishi uning ruhiy jihatdan ham takomillashib borishiga yordam 
beradi. 

Bola tashqi dunyoni xotira, tasavvur, xayol, tafakkur kabi ruhiy jarayonlar 
yordamida, shuningdek, nutq yordamida bilib olish qobiliyatiga ega. Ammo, bolalardagi 
intellekt, ya'ni ruhiy jarayonlar (xotira, tasavvur, xayol, tafakkur va hokazo) shunchaki bola 
organizimining o’sib borishi va takomillashishi bilangina paydo bo’lmay, balki nutqining 
rivojlanishi bilan paydo bo’ladi va takomillashadi. Agar bola kichik yoshidan boshlab 
to’g’ri gapirishga (so’zlashishga) o’rgatib borilsa, u vaqtda bunday bola meyoriy holatda 
rivojlanadi, ya'ni avval tasavvur etish, keyin esa fikr yuritish, xayol qilish qobiliyati paydo 
bo’ladi va bu qobiliyat har bir yosh bosqichida takomillashib boradi. Bolalarda intellekt 
bilan barobar ravishda iroda kabi ruhiy jarayon ham takomillashib boradi. Ko’pgina 
tajribalar shuni ko’rsatadiki, nutqi rivojlanmagan bola to‘liq shaxs sifatida kamol topmaydi. 
Demak, tarbiyachi har doim shuni esda tutishi kerakki, nutq bu maktabgacha tarbiya 
yoshidagi bolalarda barcha ruhiy jarayonlar rivojlanishiga ko’maklashuvchi vositadir. 
Bolaga ona tilini o’rgatish bilan bir vaqtda, uni maktabda muvaffaqiyatli o’qishi uchun 
zamin tayyorlanadi, mehnat faoliyatiga ijodiy yondashishga o’rgatiladi. Bolalar 
bog’chasining barcha tarbiyaviy-ta'limiy ishlarida bolalarga ona tilini o’rgatish orqali 
ularning nutqi o’stiriladi. Ayniqsa, nutq o’stirish mashg’ulotlarida har bir bolaning 
nutqinio`stirish bo’yicha ishlar rejalashtiriladi. Bolalarga barcha mashg’ulotlarning 
mazmuni faqat ona tili orqali singdiriladi. 

So’z boyligi barcha mashg’ulotlarda beriladigan bilimlarni tez va puxta o’zlashtirib 
olish va bu bilim, tushunchalarni nutq orqaliifodalash imkonini beradi. Bu o’z navbatida 
bola kamoloti uchun ham keng yo’l ochadi. Bilimlarni puxta egallashga, uni sekin hayotga 
tatbiq etishga ham o’rgatadi. Ona tili aqliy tarbiyaning manbai va vositasi hamdir. Ona tili 
bolalarda vatanparvarlik, baynalmilal tuyg’ularni o’stirib borishda, bolalarning madaniy 
saviyalarini oshirib borishda qudratli vosita bo’lib xizmat qiladi. Demak, ona tili bolalarni 
axloqiy tomondan tarbiyalash vositasidir. 

Bola kuzatish va nutq orqali dunyoni, borliqni bilib oladi: tevarakatrofdagi narsa va 
buyumlarning, voqea va hodisalarning nomini, sifatlari va belgilarini, xususiyatlarini, 
o’xshash va farqli tomonlarini aytishga o’rganadi. Ona tili orqali bolalar o’z ajdodlarining 
tarixini, madaniyatini, qadriyatlarini, urf-odatlarini bilib oladilar, xalq og’zakiijodiyoti, 
badiiy adabiyot, san'at bilan tanishadilar. 
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1 yoshdan 3 yoshgacha bo’lgan bolalar nutqini o`stirishga doir mashg’ulotlarni 
didaktik o’yinlar, ermak o’yinlar, sahna ko’rinishlari shaklida o’tkazish tavsiya qilinadi. 
Ular nafaqat ko’ngilochar tusga, albatta, ta’lim tusiga ega bo’lishi lozim.3 yoshdan 5 
yoshgacha bo’lgan bolalar nutqinio`stirishemotsional tusga ega bo’lishi lozim. Bunda 
ko’rgazmaviylik, o’yin usullari va didaktik o’yinlarni keng qo’llash zarur. 5 yoshdan 7 
yoshgacha bo’lgan bolalar nutqinio`stirishga doir mashg’ulotlar muayyan vazifaga ega – 
ya’ni, u bolalarni maktabda o’qishga tayyorlashni ko’zda tutadi. Mashg’ulotlarda pedagog 
nutqiy vazifalardan tashqari o’quv faoliyatini yo’lga qo’yish qobiliyatini shakllantirish 
(diqqat-e’tiborli bo’lish, pedagog topshirig’ini tinglash, tushunish va uni aniq bajarish, 
bolalar jamoasi oldida fikr yurita bilish, tengdoshining javobiga baho bera olish va h.k.) 
vazifasini ham bajaradi. 

Bola nutqining rivojlanishi umuman shaxsni va shu bilan birga barcha psixik 
jarayonlarni shakllantirish bilan bog‘liqdir. «...Tilni egallash jarayoni -bu faqat va 
shunchaki bilimlar, mahorat hamda ko‘nikmalarni berish jarayoni emas. Bu eng avvalo 
tarbiyadir. Qalbni tarbiyalash, aqlni tarbiyalash, fikrlar tuzishni shakllantirish, inson ruhiy 
qiyofasining eng nozik qirralariga chidam bilan ishlov berishdir» (K.D.Ushinskiy). Bola 
nutqiy rivojlanishining, bir tomondan, tashqi ta’sirlar bilan belgilanishi, ikkinchi tomondan 
esa uning to‘satdan yuz berishi, “o‘zo‘zidan harakatga kelishi” bilan tavsiflanishini 
tushunish nutq ontogenezi haqidagi zamonaviy tasavvurlarga xos holatdir. Nutqni 
rivojlantirishning ana shu qonuniyatlari va mexanizmlarini tushunib yetish ularni batafsil 
ko‘rib chiqishni talab qiladi. 

Bu so‘zlarning izohini topishda o‘quvchining o‘zi mustaqil izlanishi maqsadga 
muvofiqdir. Bunda quyidagi metod bolalarning so‘z boyligini oshirish bilan bir qatorda 
lug‘at bilan ishlashga ham o‘rgatadi. Darslarda interaktiv usullar qo‘llashni shunday tashkil 
etish kerakki, bunda sinfdagi barcha bolalar faollashishi zarur, ya’ni dars o‘tish jarayonida 
o‘quv materiallarining ma’lum bir qismi bolalar tomonidan mustaqil o‘rganiladi. 
O‘qituvchi o‘quv jarayoni tashkilotchisi, rahbari, nazoratchisi hamdir. Bolalarning sinfda 
o‘zini erkin his qilishi va o‘quv faoliyati uni emotsional jihatdan qoniqtirishi lozim, ana 
shundagina u o‘zining fikrlarini erkin bayon qila oladi. Tarbiyachi bunday texnologiyani 
puxta bilishi, hamda uni amaliyotda o‘rganiladigan til materiallarining xususiyatlaridan 
kelib chiqqan holda uni to‘g‘ri qo‘llay olishi lozim. Darsning samarali shakllari qanchalik 
ko‘p qo‘llansa, bolalarning ona tili faniga qiziqish darajasi ham shunchalik yuqori bo‘ladi. 
Demak, bolalarni maktab ta’limiga tayyorlashda MTT, oila, mahalla, maktabning roli juda 
katta. Ular birgalikda bolaga ham ta’lim va tarbiya beradilar. Uzluksiz ta’limda izchillik 
esa o‘z navbatida Vatanga sadoqatli, imon-e’tiqoti butun, o‘z mustaqil fikriga ega, har 
tomonlama qobiliyatli, o‘z kelajagini o‘zii qura oladigan shaxslarni tarbiyalashda dasturul 
amal hisoblanadi. Bola tarbiayasida mustqil fikrlash uning komil inson darajasida intilib, 
orzuumidlar va ezgu maqsadlar yo‘lida yashashga undaydi, vijdon oldida soflikni 
ta’minlaydi. Faqat MTT-oilamaktab hamkorligi yaxshi yo‘lga qo‘yilgandagina, har bir 
oilada badiiy adabiyotga qiziqish ortgandagina, jamiyatda o‘sish va rivojlanish sezilarli 
darajada o‘z kuchini ko‘rsatadi. Inson ma’naviyatli va madaniyatli bo‘lib tug‘ilmaydi, u 
bilim olish jarayonida shakllanadi. Bizning oldimizda turgan eng katta masalalardan bir 
esa, o‘sib kelayotgan yosh avlodni har tomonlama kamol topgan shaxs sifatida 
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tarbiyalanishi uchun qo‘limizdan keladigan barcha ezgu ishlarni qilishdir, Zero, ertangi kun 
O‘zbekiston taraqqiyoti bilimli, salohiyatli, oqil va odil shaxslar qo‘lida bo‘lishi har doim 
muhim vazifa hisoblanib kelingan. 

Bolalar maktabgacha ta’limda aniq bilimlarnigina emas, fikrlash ko‘nikmasini 
egallashi, tengdoshlari va kattalarning nutqlarini tushunishlari, ular bilan erkin fikr 
almashish, hamkorlik asosida faoliyat Ko‘rsatishi talab etiladi. Bolalarning ona tilida 
obrazli va mantiqiy fikrlashi, tasavvurlarini nutq orqali to‘g‘ri ifodalashi o‘zini nazorat 
qilishi, boshqarishi, kuzatish, eshitish, eslab qolish, umumlashtirish, solishtirish kabi aqliy 
tayyorgarlikka ega bo‘lishi zarur. Bu vazifani bajarishda, albatta, ona tilida nutq o‘stirish 
fanining o‘rni, ahamiyati kattadir. 
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